教育发展研究中心第17周通知
通知一：
关于教研科研一体推进“我的教改试验”项目
结项答辩及现场指导活动的通知
各中小幼、局有关直属单位：
为探索教研科研一体推进、融合发展的区域模式，提炼和遴选“我的教改试验”项目研究成果，经研究决定，将于2018年9月上旬组织安排“我的教改试验”项目结项答辩及现场指导活动，请各校通知“我的教改试验”项目研究负责人，提炼好项目研究成果，积累相关过程性资料，做好现场答辩准备工作。
奉贤区教育学院
2018年6月5日
通知二：
关于奉浦学校区级课题学段研讨活动的通知

九年一贯制学校科研室：

为进一步推进学校龙头课题的深入研究，加强校际科研合作和经验分享，以期突破研究瓶颈，更好发挥校龙头课题研究成果全面推动学校内涵发展的引领作用，特在奉浦学校举行《突破教师职业倦怠的互动机制研究》（编号：YB16126）区一般课题的学段研讨与交流活动。

1.活动时间：2018年6月12日（星期二）下午13：00

2.活动地点：奉贤区奉浦学校（奉浦街道八字桥路688号）

3.出席人员：九年一贯制学校科研室主任或副主任

请科研室主任或副主任安排好学校工作，准时出席活动。
奉贤区教育学院教育发展研究中心

2018年6月5日

通知三：
2018年“中小学幼儿园课题情报综述”征文启事

为进一步提高广大学校教师在申报课题时的情报资料搜集能力与文献综述水平，上海市教科院普教所、《上海教育科研》编辑部、《上海教育情报》编辑部将继续联合举办2018年“中小学幼儿园课题情报综述”征文评选活动，欢迎大家踊跃参加。
征文聚焦课题情报与课题研究内容的关系，探讨资料搜集、分析整理和文献述评的途径与方法，提升中小幼教师课题情报综述的科学性、有效性和针对性，进而提高教师开展课题研究的水平。
一、征文要求
1. 参与评选的稿件原则上是为各级各类课题研究所做的情报综述，符合一般文献综述的基本规范。特别要符合以下几个要求。

（1）资料全面。情报资料要基本覆盖该研究主题的重要理论和实践成果，能反映相关研究实践的不同观点。
（2）分类合理。情报资料的梳理要有明确的分类标准，有合理的组织线索和科学的加工方式。

（3）观点独特。在归纳整理他人的研究成果基础上，作者要有独到的发现和点评。
2.文章篇幅一般以4000~6000字左右为宜，未在省市级以上报刊公开发表。稿件务请标明作者单位、姓名、通讯地址、邮编、手机、电子信箱。
3. 每校择优推荐1-2篇稿件参评（全区推荐送市共10篇），每篇稿件送纸质稿和电子稿，请各校科研室统一报送区教育发展研究中心，并填写汇总表（见附件）。纸质稿（一式二份）递交给区教育学院教育发展研究中心5号楼404室顾婧老师，稿件及汇总表电子稿打包后以学校命名上传至FTP/教育学院/教育发展研究中心/“2018情报综述评选”相关学段文件夹内。
4. 稿件截止日期为2018年6月15日。联系人：顾婧 13817750067
二、征文说明
1．撰写范例见《上海教育科研》《上海教育情报》杂志自2014年至今的各期征文获奖文章选登。

2．本次征文设一、二、三等奖若干名，部分优秀作品将在《上海教育科研》《上海教育情报》杂志陆续发表。
奉贤区教育学院教育发展研究中心
         2018年6月5日
附件：征文报送汇总表
2018年情报综述征文报送汇总表
报送单位：
	序号
	作者单位
	姓名
	题目
	通讯地址
	邮编
	手机
	电子邮箱

报送时间：

通知四：
幼儿园科研研讨与交流活动通知

各幼儿园科研室主任：

为了不断推进区域幼儿园科研工作的实施推进，发挥教育科研在幼儿园内涵发展中的引领作用，加强各幼儿园之间的学习交流，兹定于2018年6月15日（星期五）上午8：30在青苹果幼儿园开展区级重点课题《教研学分制评价引领幼儿园教师专业自觉的实践研究》（青苹果幼儿园）、《基于内涵式发展的“3H”园所文化建设的实践研究》（柘林幼儿园）的现场研讨与交流活动。请相关人员准时出席。
出席对象：

1. 各幼儿园科研室主任
2．2017年区级幼儿园统领性课题的负责人（见下表）

	序号
	单位
	负责人
	课题名称

	1
	解放路幼儿园
	倪  蓉
	基于幼儿创新素养启蒙的幼儿园创意活动课程开发与实践

	2
	金海幼儿园
	张冬梅
	幼儿园“亲亲自然”绿色主题教育的实践研究

	3
	实验幼儿园
	宋丽梅
	基于情境阅读启蒙幼儿阅读素养的实践研究

	4
	奉浦幼儿园
	华建红
	STEM教育理念下幼儿园开展户外野趣运动的实践研究

	5
	新贝艺术幼儿园
	张春燕
	幼儿园“小社团”艺术活动设计与实施的行动研究

	6
	思齐幼儿园
	吴佳静
	多元情境支持下幼儿文明礼仪行为养成教育的实践研究

	7
	四团幼儿园
	翁  雪
	园本课程实施中教师专业素养提升的实践研究

	8
	育秀幼儿园
	何群英
	基于核心素养启蒙的教师有效观察与支持幼儿学习行为的实践研究

	9
	金铃子幼儿园
	黄  萍
	幼儿创意美术活动与绘本有效融合的实践研究

	10
	月亮船幼儿园
	范  静
	在情景阅读中培养幼儿多元表达方式的实践研究

区教育学院教育发展研究中心

2018年6月6日

通知五：

心理通知

时间：6月12日（周二）上午8：30
内容：心理教师培训-精神动力工作坊活动
对象：褚兰兰（解放路小学）、张晓燕（肖塘小学）、王一萍（华亭学校）

      叶峻（尚同中学）、龚雨佳（汇贤中学）
地点：心理中心团体辅导室（张珏 谢怀萍）

通知六：
2018年奉贤区心理健康月优秀心理剧

获奖名单
一等奖

致远高级中学《黑天鹅》

 华亭学校《心声》
胡桥学校《你能懂我该多好》
二等奖

泰日学校《心结》
西渡学校《网络瘾不瘾》

海湾小学《别人家的孩子》

尚同中学《永远不变的heart》

上师大四附中《海阔天空》

钱桥学校《苔花》

三等奖

实验中学崇实校区《最好的我们》

教院附小《放学路上》

实验小学《天使的声音》

思言小学《我要一个同桌》

教院附中《快乐成长》

奉城高级中学《成长故事》

四团小学《谁来帮帮我》

育秀学校《游戏之后》

西渡小学《网络成瘾危害大》
                  奉贤区教育学院教育发展研究中心

奉贤区未成年人心理健康辅导中心

2018年6月
通知七：

2018年奉贤区心理健康月优秀组织奖

获奖名单
致远高级中学

教院附小

钱桥学校

西渡学校

实验中学
光明学校

南桥小学

奉城二小

古华中学

惠敏学校

育贤小学

汇贤中学

奉贤区教育学院教育发展研究中心

奉贤区未成年人心理健康辅导中心

2018年6月
通知八：

奉贤区弘扬优秀传统文化培训通知
定于6月12日（周二一天），在区教育学院3号楼201室，举行“奉贤区弘扬优秀传统文化”首次培训。培训课程如下：
上午：8:45-11:30 《中国诗词体现的传统价值观》
    上课教授介绍：钟锦，师从叶嘉莹教授获文学博士，师从俞吾金教授获哲学博士，现为华东师范大学哲学系副教授。著作有《词学抉微》《康德辩证法新释》《长阿含经随笔》《菊坛点将录》，译有《波斯短歌行:鲁拜集译注》《莪默绝句百衲集》《恶之华》。
下午：13:15-16:00 《仪式教育对学生成长的影响》
     上课教授介绍：谌仪，上海交通大学继续教育学院、上海财经大学、上海复旦大学特聘教授；工商管理博士、教授，国家注册心理咨询师，美国教育学院高级培训师、高级职业经理人。
请培训班学员8:40前到场，谢谢！具体名单如下：
	序号
	学   校
	姓  名
	序号
	学   校
	姓  名

	1
	致远高中
	张红鹰
	24
	社区学院
	陈燕萍

	2
	奉城二中
	顾鼎元
	25
	肖塘小学
	顾群英

	3
	邬桥学校
	张律
	26
	师大四附中
	徐梦迪

	4
	工商技校
	张思群
	27
	景秀高中
	袁鹏乘

	5
	西渡学校
	张斌
	28
	肇文学校
	蒋迎

	6
	海湾小学
	王晴
	29
	奉贤中专
	杨仙花

	7
	四团小学
	蔡湘
	30
	头桥中学
	徐玉林

	8
	柘林学校
	杨建勤
	31
	育贤小学
	范芳芳

	9
	平安学校
	钱琴
	32
	奉贤中专
	滕军燕

	10
	西渡小学
	朱益妹
	33
	青村小学
	邬春花

	11
	汇贤中学
	顾丽丽
	34
	金水苑小学
	王迪

	12
	洪庙小学
	谢萍
	35
	青溪中学
	周雯

	13
	头桥小学
	陆颖
	36
	四团中学
	金春红

	14
	明德外国语小学
	陆文婷
	37
	帕丁顿双语学校
	马文婧

	15
	实验小学
	尤慧敏
	38
	思言小学
	何丹锋

	16
	青村中学
	吴伟
	39
	塘外中学
	陆晴

	17
	胡桥学校
	詹峰
	40
	庄行学校
	黄玲巧

	18
	塘外小学
	尹罗琦
	41
	五四学校
	潘洪刚

	19
	洪庙中学
	夏雨
	42
	解放路小学
	李锋杰

	20
	弘文学校
	钱吉林
	43
	古华小学
	盛萍

	21
	齐贤学校
	乔艳
	44
	教育学院
	庄建红

	22
	金水苑中学
	陆叶青
	45
	教育学院
	钱红

	23
	华亭学校
	王晓红

奉贤区教育发展研究中心
通知九：

2018年区家庭教育骨干教师培训通知
时间：6月14日（周四）下午1:30
内容： “家庭教育指导教师教程”使用培训
对象：1.各中小学德育主任

2.2018区家庭教育骨干教师培训班学员
地点：教育学院4号楼多功能厅（戴宏娟 钱月兰）
通知十：

少先队通知
各中小学：

兹定于本周五即6月8日下午2：00在思言小学（农民街115号）二楼阅课室开展大、中队辅导员培训讲座。
主题：“用活12个关键词，上好少先队活动课”
主讲人：李沧海（中国少年儿童新闻出版总社少先队读物出 版中心副主任、《辅导员》杂志主编、第七届全国少工委委员，团中央少年部组织培训处副处长）。
出席对象：各校一名大队辅导员和中队辅导员
奉贤区教育学院发展研究中心
2018年6月6日